

# KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Lipca.

WTOREK.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 197.

WSPOMNIENIA.

Wyjazd Zygmunta I.  
z Wiednia 1515.

W numerze 189 Kurjera Warszawskiego na stronie 998, przez omyłkę w nazwaniu wyrażono, że słychać iż okręty Angielskie wypłynęły na morze *Baltyckie*, zaś powinno być „na morze *Północne*“ iak donosi gazeta *Berlinska*, oczem iest niżej w wiadomościach zagranicznych. — Wizerunek litografowany, w *Berlinie* wyszły, wyobrażający Pana JEZUSA błogosławiącego chleb i wino, ryty podług sławnego obrazu Karola *Dolce*, przedaie się w Biórze Informacyjnem, exemplarz po zł. 3. — Poezje M. *Gostawskiego* których druk rozpoczął się w r. 1828 lecz teraz dopiero wyszły na widok publiczny, znajdują się w Biórze Informacyjnej w pałacu Potockich. Cena exem: zł. 3. — W księgarni Aug. Em: *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, znajduje się dzieło: *Gli elementi di Geometria di Euclide emendati in que luoghi etc.*, da V. Flauti. II Edizione, riveduta dall' autore. Napoli, 1827. Tom in 4, na pięknym welinowym papierze, zwięła tablicami starannie sztychowanemi. Cena złp. 54. — P. *Poarye* znany Restaurator w tutejszej stolicy, dziś otwiera Restaurację w pałacu dawniej *Teperowskim* dziś *Grabowskich* przy ulicy Miodowej, w lokalu dolnym gdzie była Księgarnia *Gliksberga*. Codziennie wkażdej porze wszelkich potraw dostać można na porcje, oraz są wyborne *Lody*, zapewniając iż będzie iego najusilniejszym staraniem zadowolić łaskawych Gości. — (Art. nad.) Do największych osobliwości świata przedpotopowego należyć powinno, iż gdy skałę rozbiiano niedaleko od *Dniestru*, dzieci u iej stóp bawiaące

się znalazły spadającą z tej skały *perłę* ważącą *ieden czerwony złoty*, nieco czarniawego koloru najpiękniejszy okrągłości i wody, wielkości kuli pistoletowej. Uczeni *Europejscy* wspominający w tyłu dziełach tak o kościach nieznanym nam zwierząt, iak i o szczątkach roślinnych, wydając *Zoologię* i *Zielniki* przedpotopowe, nigdy nicnadmieniali o podobnym wypadku. *Perła* ta znajduje się w posiadaniu *iednego* z najznakomitszych Obywateli przybyłych do tutejszej stolicy. — Wkrótce w Teatrze Narodowym daną będzie wznówiona *Opera Arabia Ori*, w której nowa śpiewaczka przedstawi główną rolę. — W *Wiednym* z ogrodów *Warszawskich* przed kilką dniami urosła *Truskawka* tak duża iak talar. W ogólności tego lata truskawki zrodziły w nadzwyczajnej obfitości. — Z powodu ciągłej niepogody i zimna, w tutejszych *Cukierniach* ledwo o 10tą część przedano *Lodów* ile zwykle sprzedawano w tej porze roku. — Onegdaj młodzienc 18 letni, wzięwszy pistolet a niewiedząc że iest nabity, postrzelił przypadkiem w głowę Brata swego ciotecznego. — W *Wroctawiu* podał Rząd d. 16 b. m. do wiadomości iż tamże cholera się zjawiała.

*Z Rewla*. — Najjaśniejszy CESARZ d. 6 b. m. przybył szczęśliwie do tutejszego miasta, i uradował swą obecnością wszystkich mieszkańców. Na okręcie parowym towarzyszyły N. PANU, dostojne JEGO Córki, Wielkie Księżniczki *Marja*, *Ołga* i *Alexandra*, mające używać tutejszych kąpiel morskich. Nigdy tyle to miasto nie miało Gości ile spodziewa się w tym czasie.

Gazeta *Bersenhalle* donosi pod datą 16 b. m. iż niespodzianie Flota *Angielska* pod Admirałem *Malkolm* wróciła d. 12 z morza północnego (a nie bałtyckiego, iak przez omyłkę było doniesionem) do *Plimutu*, gdzie wzmocniona kilku innymi popłynęła na zachód. Ponieważ zostawiła w *Drał* majtków przewodników morza północnego, a zabrała z sobą znających morze *Atlantyczny*, wnoszono żąd, iż popłynęła ku brzegom Portugalji. — Armja rezerwowa Belgicka ma być wkrótce organizowana. — W *Hadze* spodziewają się wkrótce kuryerów z ważnemi depeszami. — Garnizon Belgicki w mieście *Antwerpji* ma być znacznie powiększony. — Król *Angielski* nie przyjął prośby *Indjan* o zwyczajnie palenia się żywcem wdów na stosie. — Oddział wojska *Bawarskiego* udał się do prowincji nadreńskich dla wzmocnienia tamiecznego korpusu. — W *Lugdunie* uwieziono kilka znakomitych osób, w których mieszkaniach znaleziono podejrzane papiery. — W górach *Portugalskich* miał się utworzyć korpus *Gerylasów* na wezwanie Cesarza *Don Pedra*. — W *Chemnic* w *Saxonji* niedawno trwała okropna burza, nadzwyczajne gradobicie, grzmoty i t. p. Grady zniszczyły obfite pola tamiecznej okolicy, a pioruny uderzyły w 4 wsie, które zupełnie się spaliły, w czasie tej nawałnicy zabił piorun kilka sztuk bydła. — Sułtan wydał nowe urządzenie tyżące się administracji wojskowej w jego państwie. — Namiestnik w *Syrji* został z rozkazu Sułtana oddalony z urzędowania, gdyż nieuczynił zadosyć rozkazom swego władcy, który w nim pokładał zaufanie. — Niedawno wszczął się pożar w mieście *Hejnichen* w *Saxonji*, gdzie się niegdyś urodził sławny wierszopis *Gellert*; w tem mieście zniszczył pożar zupełnie kościół parafjalny, ratusz i kilka ulic. — W *Kantonie Bagelskim* w *Szwajcarii* wszczęły się niespokoj-

ności, które iednak za pomocą władzy miejscowej usmierzone zostały. — W bliskości *Lewantu* kilka okrętów *Korsarskich* zrabowało 3 okręty kupieckie *Francuzkie* płynące z rozmaitemi towarami z *Grabji* do *Tulonu*. — Gwardja *Hiszpańska* ma być powiększona, w korpusach ochotników *Królewskich* ma nastąpić znaczna zmiana, gdyż te korpusy zanadto miały wolności. — Kommissja wojskowa w *Grenadzie* (w *Hiszpanji*) osądziła kilkunastu rabusiów na karę śmierci. — W okolicach *Antwerpji* wszczęła się cholera. — W *Kadyzie* niedawno ieden z tamiecznych mieszkańców puścił się balonem, pierwszy to *Hiszpan* odbył napowietrzną podróż, lecz nie bardzo szczęśliwie bo spuszczaąc się trafił w zatokę i ledwo nieutonął. — Mieszkańcy *Szembrun* (pod *Wiedniem*) zostali bardzo uradowani postrzegłszy *Xcica Rejchsztackiego*, który d. 6 b. m. tyle sił odzyskał że się ukazał na balkonie pałacu. — Sułtan *Turecki* w zeszłym miesiącu odwiedził swego Ministra skarbu i znajdował się u niego na uczcie wlewni pałacu, obdarzywszy tegoż Ministra wizerunkiem, ozdobionym kosztownemi brylantami, bawił przez całą noc. — Znowu w *Stambule* było kilka pożarów. — Gazeta powszechna donosi, że do *Rzymu* przybył goniec z *Paryża* i przywiózł Posłowi *Francuzkiemu* pełnomocnictwo nieograniczone co do *Ankony*, poczem Jenerał *Kubie* żądał aby uwiezionych w *Ankonie* pod sąd oddano. — Ojciec *S.* mianował 8 nowych Kardynałów. — Panna *Mars* sławna Aktorka *Parzyka* wyjechała do *Londynu*. — Dziennik *Mody* donosi, że znowu kolor biały jest najbardziej używany, suknie są albo z musliu albo z organdi. Piersi całe zakryte, napiersnik od sukni jest całkowicie fałdowany, przechodzi aż za pas i jest zakończony w zęby. Kapelusiki są różowe prawie bez żadnych ozdób. Pas z wstążki także różowej i takiegoż

koloru kokarda na szyi. Parasoliki koloru lila, na trzewikach kamaszki popielate. Kawalero wie modni do konnej jazdy mają surduty bardzo krótkie, ciemno zielone, na piersiach zapinane pentlicami woliwki. Skrzydła u Kapeluszy męzkich są teraz szerokie. Pantalony białe. — Gdy *Ludwik XIV* przeglądał rachunki utrzymującego wydatki dworu, znalazł iż każde iazie kosztowało 30 franków, niechcąc czynić wyrzutów urzędnikowi szafującemu bez litości dochodami, oświadczył mu, aby nadal z zagranicy iaj sprowadzać nie ważył się, lecz takowe na targu publicznym nabywał, zbytek albowiem tego rodzaju, (rzekł tenże Monarcha) mógłby szkodliwy skutek wywierać na podanych którzy cheiwie panów swoich naśladować usiłują. — Gdy handlarz szkła z *Gosell* nazwiskiem *Izaak Siam* pewnemu prawnikowi z *Armsztadt* w towarzystwie służył za przedmiot jego dowcipu, odpowiedział t n z zimną krwią „Mój Panie nie szczyć się tak bardzo z twojej łaciny, ia tej się także uczyłem i pewnie mnie więcej kosztowała iak *Panna*, cztery bowiem słowa iakimi są: *Actio*, *Citatio*, *Liquidatio*, i *Executio* cały mi wydaty majątek.“ — Między nowemi dziełami wyszłemi z druku we *Francji*, znajduje się *Historja Swini okrętowej zwanej Żane*, która odbyła podróż około świata i skończyła życie w *Chinach* ze zbytku otyłości, ta historja mimo niepoczesnego tytułu, powtórzoną została przez najmodniejsze dzienniki *Paryżkie*. — *Doszą z Poznania* że nieustają prace nad zamienieniem tego miasta w fortecę pierwszego rzędu. Słychać że i *Gniezno* ma być obwarowane. — Niektóre dzienniki powtórzyły wiadomość że *Król Holenderski* miał oświadczyć Konferencji *Londyńskiej*, iż iaz dawniej proponował *Królowi Francuzów Filipowi* aby się z nim *Belgją* podzielił. — We *Francji* z rozkazu rządu

zamknięta szkoła weterynarji, znowu zostanie otwartą lecz inaczej urzędzoną. — *Siostra Króla Francuzów Xiężniczka Adelajda* zachorowała. — *Królewicz Don Michał* teraz bywa w teatrze prawie na każdym widowisku. — Słychać że tej iesieni odbędzie się *Sejm ziemi Siedmiogrodzkiej*, czego od 20 lat nie było. — W *Czechach* trwają przechody pułków rozmaitych wojska *Austrjackiego*. — *Xiężę Filip Szwarzenberg* wysłany od dworu *Wiedeńskiego* ieszcze bawi w *Berlinie*. — *Król Jegomość Pruski* wyjechał w *Meklemburskie* dla używania kąpeli morskich. — Wszystkie okręty składające wyprawę *Cesarza Don Pedra* są w najlepszym stanie. — *Król Hiszpański* niedawno lustrował kilka pułków wszelkiej broni. — *Król Szwedzki* d. 4 b. m. odbył rewją znacznej części swego wojska, po której wezwał *Oficerów* na śniadanie. *Wojsko* stoi obozem. — W *Anglii* teraz wszyscy niecierpliwie oczekują skutku *Sejmików*. — Ostatnia wiadomość z *Holandji* zapewnia że między wojskiem *Holenderskiem* a *Belgickiem* nie wznowiły się działania wojenne. — W *Anglii* z różnych okolic dochodzą wiadomości o powiększającej się nędzy, wyjąwszy w miasteczkach w których są fabryki. — Do *Irlandji* wysłano z *Anglii* więcej wojska, dla zapobieżenia niespokojnościom, gdyż wznowią się niesnaski między *Katolikami* a *Protestantami*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Woroniecki Kałxt Xze z Glinek, Mioduszewski Pod Inspektor z Białegostoku, Czaczkowski Tom: Ob: z Gub: Grodzieńskiej, Szunowski Jgn: Ob: z Komorowka, Boskowski Fran: Ob: z Wolki, Zakrzewska Guwernantka z Moskwy, Dłużewski Kazic Ob: z Siennicy, Jezierski Jan Hra: z Sobień, Młocki Fran: Ob: z Smardzewa, Podlich Nadleśny z Pożomienia, Wielopolski Win: Hra: z Niedogrowa, Schmidtka Artysta Dramatyczny z Poznania.

DONIESIENIA.

Ktoby wieźdzał do KRAKÓWA własnym Poia-

zdem i Extra Pocztą około 1go Sierpnia r. b. i życzył by sobie zabrać na wspólny koszt jedną osobę, niech się zgłosi na ulicę Podwale pod Nr 518 w Składzie Materiałów Aptecznych.

Pod Nr 48 na rogu ulicy Dunaj i Starego Miasta na 2im piętrze od frontu przyjmują się MINJATURY do kopjowania, wszelkiego rodzaju desenie tak na papierze jako też materjach, wszelkie roboty tuszowe na clustkach, i t. p. przyjmują się także do napisania wszelkie proźby w językach polskim i francuzkim, również kopjowanie aktów i tym podobnych pism. Roboty takowe niezawodnie na czas żądany i iak najdokładniej wykonane będą za bardzo pomierną cenę.

Niżej podpisany donosi Szanownej Publiczności, że do Składu mego pod firmą J. W. Storsberg przy ulicy Senatorskiej Nr 459 na przeciw Komisji Wojny nadszedł transport FAJANSU w najlepszym gatunku i prawdziwych kamiennych WYROBKÓW rozmaitych, które się sprzedają hurtem i w małej ilości; oraz skład SZKŁA stołowego rosyjskiego i krajowego w najlepszym gatunku, także PORCELANY stołowej i innej, niemniej skład GALANTERYJNY i rozmaitych towarów które się sprzedają za pomierną cenę. — *Storsberg.*

☞ Ktoby potrzebował osoby ukwalifikowanej na RZĄDCĘ DOBR lub na RZĄDCĘ DOMU w Warszawie; raczy nadesłać Adres do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Podpisana utrzymująca Magazyn SZYCIA BIELIZNY rozmaitej Męskiej i Damskiej, oraz SUKIEN Damskich, ma honor donieść Prześwietnej Publicz: iż przeniosła swój magazyn pod Nr 426 na Krak. Przed; i polecić się tej z gotowością uskutecznienia wszelkich robot w iak najkrótszym czasie i najpiękniejszym guście. — *Pelagja Matyszewska.*

☞ Znaczna ilość młodych, zdrowych, pracowitych WOLÓW, świadectwami zdrowia opatrzonych, za Rogatkami Marymontskimi iadąc górną drogą do Bielna za Mostem na szośe po lewej stronie, w zabudowaniach przy Młynach, znajduje się z wolnej ręki do sprzedania.

Na żądanie Marcina Ciechanowskiego Reienta Powiatu Watszawskiego iako pełnomocnika Sądowego nieobecnych Sukcessorów i na mocy pozwolenia Praesidji Trybunału miejscowego odbywać się będzie tu w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 441 w dniu 25 b. m. i r. i dni następnych od

godziny 9 z rana sprzedaż przez publiczną Licytacją ruchomości należących do pozostałości po Marji Prevot Artystce a mianowicie Minjatur, Portretów, Farb różnego gatunku, Garderoby i Bielizny Damskiej, Mebli, Książek, oraz innych rzeczy do gospodarstwa należących, a to za gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze. — Reient Powiatu Warszawskiego *Ludwik Wotowski.*

W dniu 26 Lipca r. b. o godzinie 3 z południa odbędzie się Licytacja na prawnie zajęte ruchomości iako to: Stoły, Lustra, Krzesła, Szafy mahoniowe, i t. p. a to za gotowe pieniądze więcej dającemu. — *Błażej Swierczewski K. T. C. W. M.*

W dniu 26 Lipca r. b. o godzinie 4 z południa w domu przy ulicy Nowe Miasto pod Nr 336 sprzedanemi zostaną przez publiczną Licytacją Oxesty, Bezczi, Liwarki, Lile, Kocioł miedziany do dystylacji Wódek, i t. p. a to za gotowe pieniądze więcej dającemu natychmiast płacić się mające. —

*Edward Marjowski K. T. C. W. M.*

Za cenę wiele zniżoną na Kwartał jeden iest LOKAL na 1m piętrze w domu pod Nr 979 za Żelazną Bramą, składający się z 4ch Pokoi, Kuchni, Piwnicy i Góry, a może być podzielony stosownie do życzenia nie tylko co do Pokoi, lecz i czasu, o czym dowiedzieć się można na Nowem Mieście w domu Diwego pod Nr 359 u mieszkającego na 1m piętrze.

Przy ulicy Oboźnej pod Nr 2766 na 1m piętrze przy Kadeckich Koszarach, iest do sprzedania PANTALJON Wiedeński. W temże miejscu gdzie Pantaljon iest POKOJ Kawalerski z opatem do najeścia każdego czasu..

DONIESIENIA z BIÓRA INFORMACYJNEGO.

Potrębną iest POŻYCZKA 16,000 złp: na Dobra położone w Wolewódtwie Mazowieckim, chęć takową unieścić, niech się raczy zgłosić do Bióra Informacyjnego.

Bracia Fraget fabrykanci różnych robot SREBREM i ZĘOTEM PLATEROWANYCH, mają honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż przeprowadził zakład swój z pod Nru 450 na ulicę Senatorską pod Nr 478 w Domu Karolego.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe 15.  
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Burmistrz zapieczętowany* i *Iszyraz nowa Kom: Op: Gody Babuli.*